<sup>116</sup> G. CARDASCIA, *op. cit.*, note 100, p. 59.

<sup>117</sup> Quant au troisième chapitre, l'auteur suit l'opinion de DAUBE (*op. cit.*, note 58). V. aussi T. FINKENAUER, *op. cit.*, note 47, p. 48.

<sup>118</sup> G. CARDASCIA, *op. cit.*, note 100, p. 63.

faisant valoir le caractère pénal de la responsabilité aquilienne que les juristes présentent ces hypothèses :

Gai. 3.214 : « *Quod autem adiectum est in hac lege 'quanti in eo anno plurimi ea res fuerit', illud efficit, si clodum puta aut luscum seruum occiderit, qui in eo anno integer fuerit, ut non quanti clodus aut luscus, sed quanti integer fuerit, aestimatio fiat; quo fit, ut quis plus interdum consequatur, quam ei damnum datum est* ».

« Le fait que, dans cette loi, la formule « *quanti in eo anno plurimi ea res fuerit* » soit employée entraîne que, si par exemple un esclave boiteux ou borgne est tué, mais qu'il avait été en bonne santé dans cette année, l'évaluation est faite non pas sur la valeur qu'il avait en tant que boiteux ou borgne, mais sur celle qu'il avait lorsqu'il était sain. Par conséquent, parfois quelqu'un peut obtenir un montant plus haut que le dommage qui a été produit ».

D. 9.2.23 (Ulp. 18 *ad ed.*): « 3. *Idem Iulianus scribit aestimationem hominis occisi ad id tempus referri, quo plurimi in eo anno fuit: et ideo et si pretioso pictori pollex fuerit praecisus et intra annum, quo praecideretur, fuerit occisus, posse eum Aquilia agere pretioque eo aestimandum, quanti fuit priusquam artem cum pollice amisisset. 4. Sed et si servus, qui magnas fraudes in meis rationibus commiserat, fuerit occisus, de quo quaestionem habere destinaveram, ut fraudium participes eruerentur, rectissime Labeo scribit tanti aestimandum, quanti mea intererat fraudes servi per eum commissas detegi, non quanti noxa eius servi valeat. 5. Sed et si bonae frugi servus intra annum mutatis moribus occisus sit, pretium id aestimabitur, quanto valeret, priusquam mores mutaret. 6. In summa omnia commoda, quae intra annum, quo interfectus est, pretiosorem servum facerent, haec accedere ad aestimationem eius dicendum est. 7. Si infans sit occisus nondum anniculus, verius est sufficere hanc actionem, ut aestimatio referatur ad id tempus, quo intra annum vixit* »

« 3. Julien écrivit aussi que l'évaluation de l'esclave tué se réfère au temps dans lequel il fut de plus haute valeur dans cette année : partant, si un peintre de prix avait vu son pouce coupé et est tué dans l'année où il a reçu la blessure, la *lex Aquilia* dispose que son propriétaire peut agir et que l'évaluation doit être faite selon le prix que cet esclave avait avant de perdre son pouce. 4. Labéon écrit à très juste titre que, si un esclave qui avait commis de graves tromperies dans mes comptes, et que j'avais décidé de le torturer pour découvrir ses complices, est tué, il doit être évalué non pas selon la valeur du dommage qu'il avait produit, mais dans la mesure de mon intérêt à dévoiler les tromperies de l'esclave. 5. Mais si c'était un esclave de grande honnêteté qui était tué, mais qui avait changé ses bonnes mœurs, l'obligation sera évaluée sur la base de la valeur qu'il avait avant de dégénérer. 6. En somme, il faut affirmer que tous les avantages qui augmentaient la valeur de l'esclave dans l'année où il a été tué

doivent rentrer dans son évaluation. 7. Si un enfant est tué avant d'avoir atteint l'âge d'un an, il suffit pour cette action que l'évaluation se réfère à la période où il a vécu durant l'année ».

I. 4.3.9 : « *His autem verbis legis 'quanti id in eo anno plurimi fuerit' illa sententia exprimitur, ut si quis hominem tuum, qui hodie claudus aut luscus aut mancus erit, occiderit, qui in eo anno integer aut pretiosus fuerit, non tanti teneatur quanti is hodie erit, sed quanti in eo anno plurimi fuerit. Qua ratione creditum est, poenalem esse huius legis actionem, quia non solum tanti quisque obligatur quantum damni dederit, sed aliquando longe pluris: ideoque constat, in heredem eam actionem non transire, quae transitura fuisset si ultra damnum numquam lis aestimaretur* »

« Par les termes de la loi « *quanti id in eo anno plurimi fuerit* », il est disposé que si quelqu'un a tué ton esclave, qui était boiteux ou borgne ou manchot aujourd'hui, mais qui était en forme ou de grande valeur au cours de cette année, le responsable ne sera pas tenu de la valeur que l'esclave avait aujourd'hui, mais à la plus haute valeur qu'il avait eue dans l'année. Par conséquent il est considéré que l'action de cette loi est pénale, puisque non seulement l'on est obligé dans la mesure du préjudice produit, mais parfois l'on doit payer beaucoup plus ; il est donc évident que l'action ne peut pas être intentée contre l'héritier, et que ceci serait possible si l'évaluation du montant litigieux ne dépassait jamais la valeur du dommage ».

Il convient donc d'affirmer que, dans la majorité des cas, l'équivalence entre le dommage occasionné et le montant faisant l'objet de l'*obligatio* constitue un constat convaincant. Cependant, l'argument en question paraît trop faible pour écarter radicalement la dimension punitive de la responsabilité aquilienne. En effet, l'exclusion complète de la composante punitive de la *lex Aquilia* à partir du montant de la condamnation reviendrait à contredire les opinions des juristes romains qui se basent, parmi les autres éléments, sur ce critère « économique » pour mettre en exergue la fonction pénale remplie par le plébiscite.

À ceci s'ajoute, comme nous le préciserons dans la section suivante, la nature pénale de l'*actio legis Aquiliae*, qui est explicitement affirmée par les juristes et se reflète dans la solidarité cumulative, l'intransmissibilité passive et la noxalité de l'action<sup>119</sup> :

---

<sup>119</sup> Sur ces trois éléments distinctifs des actions pénales, v., *ex plurimis*, V. ARANGIO-RUIZ, *Istituzioni di diritto romano*, Napoli, Jovene, 1943<sup>7</sup>, p. 365-368.